

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
**Kraków**  
 ul. Dunajewskiego 5  
 Telefon Redakcji 306  
 Telefon Administracji 310  
 Adres dla telegramów:  
**NAPRZOD KRAKOW**

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodniowo zł. 1-25  
 w tym 10% za przesyłkę  
 Zagranicą 9 złotych  
 miesięcznie  
 Za zmianę adresu 80 gr.  
 Wyhodł: oddzielenie rano  
 z wydaniem poniedziałkowe  
 i dni poświętych  
 Konto PAO Kraków 400 670

## Uchwalenie budżetu

(korespondencja własna „Naprzód”)

Warszawa, 12 lutego.

Piszę pod wrażeniem niezwykłego i — otwarcie mówiąc — niespodziewanego zajścia, jakie się przed godziną wydarzyło: Sejm uchwaliał budżet. Powie ktoś: co w tem nadzwyczajnego? Wszak Sejm, jak tam stał z rządem, zawsze budżet uchwalał, a swemu stonkowi do rządu dawał wyraz przez mniejsze lub większe skreślenia czy zmiany. To prawda, a mimo to dzisiejsza uchwała różni się od poprzednich zasadniczo tem, że — poza kilku krapkami — budżet przyjęty został przez cały prawie zespół sejmowy — dość powiedzieć, że choć BB głosował za budżetem całej centrolewy.

W tem właśnie leży ta niezwykłość sytuacji, że centrolew ani się nie zdeklarował stronicznie rządowemu ani nie szedł w wyjątkowym wypadku rządowi na rękę: centrolew głosował za budżetem raz w uznaniu potrzeby państwowej, drugi raz dla zamostrowania, że BB nie ma przywyknie do mianowania się „blekiem do współpracy z rządem” — owszem też współpracę można znaleźć i w centrolewie, naturalnie o ile rząd do tego się nadaje.

To głosowanie centrolewu nie pozostało też bez następstw w BB. Zaraz po głosowaniu pojawiła się deklaracja, o której już od soboty mówiono, a która — znowu jak mówiono — nie została wskutek listu p. Bartła do p. Sławka — formalnie uchwalona. Mimo to ogłoszona ją jako uchwałę klubu i to — jak z miejsca dziennikarze stwierdzili — bez widzieć nawet członków prezjumingu klubu (np. p. Bojki). O deklaracji mówił? Nie nowego — słyszyliśmy to już od „wyższej” osoby, np. na jednym z ostatnich zjazdów legionistów i to powórżono nawet z ówczesnym wyrażeniem o „obcych agenturach”. Deklaracja BB, jeżeli ją za taką uważać się chce, zawiera wprost śmieszne zarzuty, na które — moim zdaniem — byłoby niżej godności niemi dotkniętych odpowiadać, a pozatem zawiera śmieszne zrzeczenie się nieetykalności polskiej, na co żaden w Polsce prokurator napewno nie da się zląpać.

Ta deklaracja jest ostatecznym wykładaniem się tego gniewu i strachu w BB, o jakim przed kilku dniami pisałem, próba zatajenia wewnętrznego rozbitcia klubu. Właśnie przy dzisiejszym ostatecznym głosowaniu nad budżetem to rozbitcie tak wyraziście wyszło na jaw, że obudzilo w Izbie powszechną wesołość. A strach — to jest p. Bartel i jego dążenie do pozyskania dla rządu i innych stronnictw, co pod pewnymi względami już się stało i doniódło, że i bez BB jakos można żyć, możnaby nawet budżet uchwalić.

Nie ulega wątpliwości, co wtajemniczeni nawet nie ukrywają, że p. Sławek — człowiek wprawdzie odważny, ale polityk i taktik parlamentarny słaby — nie działa z własnej inicjatywy, prowadząc swój klub do jawnej walki z większością i z marszałkiem Sejmu. Są u nas pewne siły, które mają tę słabość, że nie

## Dwie uchwały

Senat na posiedzeniu w dniu 12 lutego zatwierdził dwie przez Sejm uchwalone ustawy, o które toczyła się między Sejmem a poprzednim rządem zapalcia walka. Wobec tego, że uchwały Senatu sprawę ostatecznie kończą, warto im poświęcić pewne uwagi. Pierwsza uchwała dotyczy sprawy dekretu prasowego. Był to jeden z tych dekretów, który Sejm uznał za występujący przeciw udziałom w przeydowaniu Replique pelnomocnictwom i dlatego, nie wdając się w jego nowelizację, odrzucił go w całości. Odnosna uchwała Sejmu zapadła w jesieni 1927, a mimo to nie weszła w życie — dekret prasowy dalej obowiązywał i skutki jego były widoczne — w białych plamach w dziennikach. Rząd tj. jego minister sprawiedliwości p. Car, który był autorem tego dekretu, wbrew wyrażonemu brzmieniu art. 44 konstytucji (rozporządzenia tracą moc obowiązującą, jeżeli... po złożeniu ich Sejmowi zostaną przez Sejm uchylone) staął na stanowisku, że do uchylenia rozporządzenia potrzebna jest uchwała uchwalona przez Sejm i Senat i ogłoszona w „Dzienniku Ustaw”. Temu stanowisku dał wyraz ówczesny premier marszałek Piłsudski w liście do ówczesnego marszałka Sejmu p. Baraja. Wprawdzie Sąd Najwyższy orzekł, że sama uchwała Sejmu wystarczy do uchylenia dekretu, orzeczenie jednak uchylił się od konsekwencji tego orzeczenia przez odmowę ogłoszenia jej w „Dzienniku Ustaw” — dekret działał dalej, bo p. Car tak ustawę „interpretował”.

Sejm musiał temu zaradzić i zrobił to przez uchwalenie specjalnej ustawy określającej, które jego uchwały muszą być w „Dzienniku Ustaw” ogłoszone. Ustawa ta posła do Sejmu i tu dojdę orzekła się, jaka to ważna rzecz, jak daleko pewnym czynnikom zależy na tem, aby dekret prasowy dalej istniał. W Senacie, jak wiadomo, BB rozporządza większością i skorzystał z niej, aby w kumjsji poważniej odrzucił w zupełności ustawę przez Sejm uchwaloną, co pierwszy raz się zdarzyło, gdyż z reguły Senat zapowiada tylko zmiany w uchwałach sejmowych. Za

wideli się jednak, gdyż na plenum Sejmu większość i to znaczna, bo 84 przeciw 34, przyjęła ustawę w brzmieniu sejmowem — walka skończona: uchwała o zniesieniu dekretu prasowego będzie w „Dzienniku Ustaw” ogłoszona. Za kilka tygodni dci dekret prasowy, jak go nazwano: lona;ha przez całą Europę, przestanie ciążyć nad prasą, znikną białe plamy, ustanie swawola ze sprostowaniami — wrócić do życia stare u nas austriackie ustawy, az Sejm zdoła się na uchwalenie jednolitej dla całego państwa ustawy prasowej.

Druga przez Senat uchwalona ustawa jest odpowiedzialna na nadwyżka wyborcze, jakie miały miejsce podczas ostatnich wyborów. Ówczesne orgie z celem zdobycia dla BB jak największej liczby mandatów znane są zbyt dobrze, aby je trzeba... nowo opisywać. Robili je urzędnicy — mamy przekonanie — przeważnie pod przymusem, pod naciskiem z góry. Jeżeli się nie cofnięto przed jawnym złamaniem ustawy przez zamianowanie p. Cara głównym komisarzem wybórczym, to inne nadwyżki i gwałty mogły uchrodzić za następstw tego, co na „najwyższym miejscu” zrobiono.

Sejm musiał się przed powtórzeniem podobnych zajęć bronić i do tego właśnie usława ustawy przeciw urzędowym nadwyżkom wyborczym. Nie dziwnego, że BB ironii się przeciw niej — przecież przeciw niemu, przeciw powtórzeniu się takich nadużyć na jego korzyść ustawa jest wyintencjonana! Nie nie pomogło, ustawa przeszła a zarwarła w niej sankcje powstrzymują niedojętego gorliwca od powtarzania praktyk z grudnia 1927, marca 1928, którym BB zawładnęła swoich 130 mandatów.

Atmosfera trochę się oczyszczyła, trochę nagromadzonych przez sanację grzechów uprzątnięto. Sejm będzie dalej szedł dotychczasową drogą, będzie dalej powoli a stale kruchał tę skalę, za którą sanacja się uważa i na której czuje się niebezpieczeństwo. Zapowiedzianych 15 lat rządów napewno osiągnie.

osiemlaję się — jak to się mówi — postawić kromki nad i — są silni w gębie i płórze, ale słabi, gdy idzie o czyn. Kłoby pomyślał, że to tak łatwo doszło do usunięcia p. Światlińskiego na rzecz p. Bartla i kłoby sądził, że pewien czynnik z tem się pogodził, myliłby się grubo. Zrobiono ustępstwo, cofnięto się przed ostatecznością, tj. przed jawnym gwałtem, jakiemu miał dać początek 31 października ub.r., ponieważ zabrakło odwagi do zrobienia drugiego kroku: do obrócenia w czyn słowach i pisaných grób. Półkownicy wiedzą, że p. Bartel jest premyerem p. Piłsudskiego nie z przywiązania ani też z uznania konieczności zmiany systemu, ale z konieczności leżącej tak w wewnętrznych jak i w zewnętrznych stosunkach, wobec których półkownicy potracili głowy i musieli — sądzą, że tylko chwiliwo — oddać komendę zleniawidzonemu „cywilowi”.

Klub BB, o ile wógde deklaracje będzie się uważało za wyraz klubu, daje się użyć jako narzędzie do walki z p. Bartlem, ponieważ czuje się zawiedziony co do — przyszłości. Każdy analfabeta polityczny rozumie, że skonsolidowanie siły stosunków w Sejmie — a to może

stać się tylko przez zdeklarowaną większość centrolewu — usuwa BB w cień, robi z niego przyrządek do innej większości, a temsamem zmniejsza jego szanse przy przyszłych wyborach. Konsekwencją tego stanu rzeczy jest niepoocytalne rzucanie się w cień nadziei, że to rzucanie się trafi nie tylko w Sejm, ile w p. Bartla i że politycy go, aby po jego turle (rozumie się politycznym) znowu zasiadł w chwale iedynie rządowego i jedynie rządzącego stronnictwa.

Ten rachunek ma jednak kardynalny błąd: oto centrolew wcale nie łączy swych losów z losami p. Bartla. Centrolew jest tworem do przeciwdziałania sanacji, a kto w tem dopomaga, jest pożądanym sprzymierzeńcem. P. Bartel bądź co bądź jest — jak się wyraził p. minister Dutkiewicz — antytezą tego, co było do grudnia ub. roku i dlatego można z nim gadać, można dojść z nim bodaj do ładu w sprawach, w których opinioja musi się wstrzymać przed wyższymi koniecznościami. Tego BB i jego suferzy nie mogą znieść i dlatego się rzucają. Ale budżet Sejm uchwałil wbrew nadziei BB, że on będzie jedynym, który da państwu budżet.

## Rozpowszechniajcie „Naprzód”!













## Przegląd społeczny

### KIEDY MOŻNA WŁOŻYĆ URLOP W OKRES TRYMIESIĘCZNEGO WYPowiedzenia PRACOWNIKOM UMYSŁOWYM?

Ustalił się wśród pracodawców zwyczaj, że wypowiedziani pracownicy umysłowi w pracy w ten sposób, że włączają im urlop w okresie trzymiesięcznego wypowiedzenia, chcąc sobie zaoszczędzić zapłatę należyci do urlopu w wysokości zarobku za odpowiadający okres czasu. Nieświadomi pracownicy nie reagują na to pogwałcenie przepisów ustawy i pozwalają się wyzyskiwać. Tymczasem restryktji min. pracy i opieki społecznej Nr. 1260 P. I. z 13 maja 1929 stwierdza, że jedynie w wypadku, jeżeli i w poprzednio ułożonej przycię, będzie kolejność osób uprawnionych do korzystania z urlopu pracownikowi został wyznaczony urlop w okresie czasu objętym później przez okres wypowiedzenia i 2) jeżeli pracownik zgodzi się sam na urlop w okresie wypowiedzenia, pracownik nie może żądać przysięgnięcia urlopu poza okres wypowiedzenia pracy. W przeciwnym zaś wypadku pracownik nie może być zmuszony do przyjęcia urlopu w okresie wypowiedzenia pracy.

Nasuwają się dla pracowników umysłowych przestrogi, by się nie godzili na wliczenie im urlopu w okresie 3-miesięcznego wypowiedzenia. Zgodnie zaś z nr. 22 rozpr. Min. Pr. i Op. Społ. z 11 czerwca 1923 r. (rozpr. wykonawcze o urlopiach) przysługują pracownikowi w razie rozwiązania umowy przez pracodawcę prawo do zapłaty za czas urlopu. Wynika to zarówno z brzmienia art. 5 ustawy o urlopiach, w myśl której pracownik nie może być pozbawiony prawa do współzależnictwa przy ustalaniu terminu urlopu, jak również z orzeczenia Sądu Najwyższego z dn. 17 grudnia 1926 r. (Nr. sprawy I. C. 1155/25) oraz z d. l. lutego 1927 (Nr. sprawy I. C. 1277/25) przyznających pracownikowi poza wynagrodzeniem z tytułu rozwiązania umowy o pracę, również wynagrodzenie pieniężne za niewykorzystany urlop w wysokości zarobku za odpowiadający okres czasu.

M. Sier.

## Związek i zeromadzimo

**KLUB RADCÓW MIEJSKICH POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ W KRAKOWIE** wprowadził w myśl uchwały OKR dyżury radców miejskich PPS w każdy poniedziałek, środe i piątek od godz. 7—9 wieczór, oraz w każdą niedzielę od 11—12 przedpołudniem w Sekretariacie Okręgowego Komitetu Robotniczego PPS przy ul. Dunaiewskiego 5 II piętro ofis. Radcowie PPS udzielają będą wyjaśnień w sprawach miejskich, w sprawie podatku lokatorskiego i innych sprawach.

**OKR PPS Kraków-miasto.**

**„WALKA O PRAWO”.** Odczyt na powyższy temat wygłosi Dr. Teodor Ringelheim w Związku zawodowym pracowników umysłowych (ul. Sławkowska 6) dziś w piątek o godzinie 7:45 wieczorem. Wstęp wolny. Goście mile widziani.

**KONFERENCJE W SPRAWIE KURSU TUR** dla dzielnic samorządowych, wyznaczona na dziś, t. j. piątek 14 bm. odradza się na przyszły tydzień. Termin podany będzie listownie.

**Korowiczki.** Dr. Szumski, **WIECZORNA ORGANIZACJA MŁODZIEŻY TUR W PODGÓRZU.** Organizacja Międzytur w Podgórzu urzędza w niedzielę 16 bm. wieczornicą z tańcami w Domu Związku Tramwajarzy, pl. Serkowskiemu. Początek o godzinie 4 popołudniu. W programie: śpiew, deklamacja chóralna, muzyka. Wstęp dla członków 50 groszy, dla wprowadzonych goście 1 zł.

**BACZNOŚĆ ROBOTNICZY PIEKARSKY W NIEDZIELĘ 16 bm.** o godzinie 11 przedpołudniem, w sali przy ul. Dunaiewskiego 5, II piętro, odbędzie się zgromadzenie robotników piekarskich Krakowa i okolic z następującym porządkiem dziennym: 1) zmniejszenie pracy nocnej w piekarstwie; 2) nadmierne iść i przeciążenie praca młodocianych; 3) sprawa organizacyjna; 4) wolne wnioski.

**BACZNOŚĆ DOROZY W KRAKOWIE.** — W niedzielę 16 bm. o godzinie 2 popołudniu w sali Domu Robotniczego (ul. Dunaiewskiego 5, II piętro) odbędzie się zgromadzenie w sprawie orzeczenia na rok 1936.

**BACZNOŚĆ DOROZY W PODGÓRZU.** — W niedzielę 16 bm. o godzinie 10 przedpołudniem w sali Domu Robotniczego przy ul. Smółki 9 odbędzie się zgromadzenie w sprawie orzeczenia na rok 1936.



**Radosi** **ICHTIOMENTOL**  
usuwa bowiem wszelkie bóle mięśniowe, postrzał, łamania, goście, bóle reumatyczne szybko i pewnie.

**WSZĘDZIE DO NABYCIA**  
WYROB I SKŁAD WYSYŁKOWY  
Laboratoria chemiczne aptekarza **Mra. SZYMONA EDELMANA** w LWOWIE, ul. Teatyńska 16.

**1 zł. 40 gr.**  
**Obiad z 3 dań.**  
miego wiele tyżania  
wydaje  
Restauracja „Pił Gwiazd”  
Rynek gł. 12 (w bramie)

Ulewniam lewiczki wojskowa, wydana przez PKU (Pierwsza, rocznik 1904, Wileńskie Stefan.

Zębno odroczone w wojewo w imię Władysława Kosłucha, wydane przez 20 pp. Kraków, które ulewniam.

**Spółdzielnia Kafłarska „KAFEL”**  
zarej. z ogr. odpow. w Krakowie przy ulicy Towarowej L. 4.

Zwołuje na dzień 16 lutego 1936 r. o godz. 10-tej przedpołudniem w biurze własnym

**II. ZWYCZAJNE**  
z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagalenie.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
3. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej.
4. Rozkład zysku finansowego.
5. Zatwierdzenia bilansu i sprawozdań.
6. Udzielenie absolutorium i wybór członków Rady Nadzorczej.

W razie niewyjaśnienia się w oznaczonej godzinie odpowiedniej ilości członków, odbędzie się drugie Walne Zgromadzenie w tym samym dniu o godz. 11-tej bez względu na ilość członków.

Za Radę Nadzorczą **Piełko Józef**  
Za Zarząd **Garga Władysław**

**Wszystkie artykuły**  
w zakresie handlu towarami magazynów, kolonijalnymi i delikatnymi wchodzący, tudzież wina, wódki, likiery koniak tak krajowe, jakoteż zagraniczne po przystępnych cenach gotówką:

**WOJCIECH OLSZOWSKI, Kraków**  
Maty Bynak, róg ul. Szpitalnej

UWAGA: Zapłatki towaru oddaje się do czasu o zamknięciu gotówką

**Zygmunt Rendel**  
polcma węgeli i koks górnośląski, węgeli dąbrowiecki i węgeli z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biuro: **Kraków, Pawła 8. 284 13611**  
Telefony: **284 13611**  
Składy: **Zabłocia**

**BACZNOŚĆ SŁUŻBA DOMOWA W KRAKOWIE I PODGÓRZU.** W niedzielę 16 bm. o godzinie 5 popołudniu w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunaiewskiego 5, II piętro, odbędzie się zgromadzenie w sprawie zniżenia zarobków biur pośredniczący pracy dla służby domowej.

**REPERIAR**

**TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO**  
Piątek: „Szelek” (z udz. St. Jaracza).  
Sobota: „Szelek” (z udz. St. Jaracza).  
Niedziela popoł.: „Maman do wzięcia” (ceny zniżone); wiecz.: „Szelek” (z udz. St. Jaracza).

**KINOTEATRY**  
Bagatela: „Kaprys księżnej”.  
Corso: „Dzwonnik z Notre Dame”.  
Nowości: „Gdy miłość szumi”.  
Promieł: „Dama pod maską”.  
Szukla: „Nowy Jork w nocy”.  
Ulecha, pierwszy teatr świetlny i dźwiękowy (Starowisła 16): „Aktę Negro” (film dźwiękowy). Przedstawienia o 4:30, 7 i 9:20.  
Wanda: „Księżna Tarakanowa”.  
Wartusz: „Co kocha kobieta”.

**RADIO KRAKÓW-SKIE**  
Piątek 15 lutego  
11:55: Sygnał czasu, listy z wiczy Marjackiej. 12:05: Koncert z płyt gramofonowych. 13:10: Komunikat meteorologiczny. 15:00: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 16:00: Pogadanka dla rodziców i wychowawców: Dr. St. Niemcówna: „Skansen jako przykład wspaniałego muzeum krajowego”. 16:25: Koncert z płyt gramofonowych. 17:15: Odczyt: „Skarby kościoła Marjackiego” — wygłosi p. K. Estreicher, asystent Uniw. Jagiello. 17:45: Koncert z Warszawy. 18:45: Komunikat narolarki Polskiego Towarzystwa Tatarskiego. 18:55: Rozmaitości, komunikat sportowy i inne. 19:10: Głędła rolnicza z Warszawy, oraz notowania krakowskiej giełdy zbożowej. 19:25: Skrzynka pocztowa (techniczna) — p. M. Kibiński. 19:58: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20:00: Hejnał z wiczy Marjackiej. 20:05: Pogadanka muzyczna z Warszawy. 20:15: Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej. Po koncercie PAT, komunikaty z Warszawy, oraz retransmisje ze stacji zagranicznych. 24:00: Hejnał z wiczy Marjackiej.

**HEMOROIDY**  
STAN ZAPALNY  
KRWAWIENIE  
WŁADZENIE  
W USUWA  
**HEMORIN**  
**KLAWE**